
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

345 14/06/2024 12 0

Oggetto: 

Approvazione Avviso Indagine esplorativa di mercato finalizzato all'individuazione di operatori 
in possesso di documentate esperienze per l'affidamento del servizio di Organizzazione Evento 
Sanza Summer School Progetto Pilota "Sanza il Borgo dell'Accoglienza" finqanziato 
nell'ambito del PNRR - M1C3 _ Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimoio 
culturale, religioso e rurale, Investimento 2.1: Attrattiva dei Borghi storici - CUP 
G49I22000450006

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021

è stato approvato il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Facility -
RRF);

b) con Decisione di  esecuzione del  Consiglio ECOFIN del  13 luglio 2021,  notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021, è stato approvato il
PNRR italiano;

c) Il  PNRR nell’ambito  della  Missione 1 “Digitalizzazione,  innovazione,  competitività e cultura”  –
Componente 3 “Cultura 4.0.” (M1C3) – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale” prevede l’investimento 2.1. “Attrattività dei borghi storici”;

d) con il Decreto del Ministro della Cultura del 15 ottobre 2021 si è provveduto all’istituzione della
struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

e) con  nota  del  09/12/2021  (MIC_UDCM_GABINETTO|09/12/2021|0034822-P)  il  Ministro  della
Cultura ha trasmesso ai Presidenti  delle Regioni le “Linee di indirizzo sulle modalità attuative
dell’intervento  2.1  Attrattività  dei  Borghi,  M1C3 Turismo e  Cultura  del  PNRR”  in  uno  con  lo
schema di riparto regionale delle relative risorse ed il verbale della riunione del Tavolo tecnico
cultura PNRR del 15/11/2021;

f) con la Deliberazione n. 30/2022, recante “PNRR - Linee di indirizzo MiC - Borghi - Azione A
Determinazioni”, la Giunta Regionale della Campania ha preso atto delle “Linee di indirizzo sulle
modalità attuative dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura del PNRR”
trasmesse dal Ministero della Cultura, a cui ha conformato tutto il procedimento di individuazione
di un Progetto pilota, costituente allegato alla medesima deliberazione, volto alla rigenerazione
culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, caratterizzati da
un indice di spopolamento progressivo e rilevante;

g) con  Decreto  dirigenziale  n.  45/2022,  recante  “Manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla
selezione di un progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a
rischio abbandono e abbandonati”, la Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo ha
adottato l’Avviso Pubblico rivolto ai Comuni della Campania; 

h) con la Deliberazione n. 99/2022 la Giunta della Regione Campania ha preso atto delle risultanze
della  Commissione  di  valutazione,  individuando,  quale  borgo  pilota  per  il  progetto  di
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, la
proposta  progettuale  presentata  del  Comune  di  Sanza  (SA)  denominata  “Sanza:  il  Borgo
dell’accoglienza”;

i) con Deliberazione di Giunta n. 33/2022, il Comune di Sanza ha proceduto all’approvazione del
Progetto  pilota  per  la  rigenerazione  culturale,  sociale  ed  economica  dei  borghi  a  rischio
abbandono e abbandonati e dello schema di Protocollo d’Intesa finalizzato a stabilire le modalità
di collaborazione istituzionale tra Regione Campania e Comune di Sanza per la realizzazione
della richiamata proposta progettuale;

j) con Deliberazione n. 115/2022 la Giunta regionale della Campania ha approvato la proposta
progettuale  denominata  “Sanza:  il  Borgo dell’accoglienza”  ed  il  relativo  schema di  Protocollo
d’intesa finalizzato a stabilire le modalità di collaborazione istituzionale tra la Regione Campania
e il Comune di Sanza;

k) con  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  453/2022  il  Ministero  della  Cultura  ha  ammesso  a
finanziamento  il  progetto  pilota  Sanza  Borgo  dell’accoglienza,  presentato  dalla  Regione
Campania d’intesa con il Comune di Sanza, per un importo di 20.000.000 Euro;

l) con Deliberazione n. 450/2022 la Giunta Regionale della Campania ha dato mandato all’Ufficio
Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per le Politiche Culturali e Turismo ed in
raccordo  con  le  strutture  competenti  in  materia  di  PNRR,  di  provvedere  all’attuazione
dell’investimento e di ogni conseguente adempimento amministrativo; 

m) in data 16 settembre 2022 è stato sottoscritto il disciplinare d’obblighi tra il Ministero, Comune di
Sanza e Regione Campania connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero
per il progetto pilota “Sanza: borgo dell’accoglienza” - CUP G49I22000450006;

n) il Comune di Sanza, nella sua qualità di soggetto Attuatore, all’art. 2 del richiamato disciplinare
recante “Termini di attuazione del Progetto, durata e importo del presente atto”, ha dichiarato di



avvalersi della Regione Campania per attuare gli interventi e le attività previsti dal Progetto, nel
rispetto di quanto stabilito dell’art. 9. co. 1 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., fermo restando per la
medesima Regione Campania il rispetto delle disposizioni e degli obblighi assunti nel medesimo
disciplinare;

o) con Determinazione n. 133/2022 il Comune di Sanza ha approvato il sopra richiamato schema di
Accordo  di  Collaborazione,  che  disciplina  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione  e
gestione relativi al progetto pilota “Sanza: il borgo dell’accoglienza” mediante l’attribuzione alla
Regione Campania del  ruolo  di  Soggetto  Attuatore  esterno,  con l’individuazione dei  rispettivi
obblighi in capo alle Parti;

p) in data 28/10/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione tra il Comune di Sanza e la
Regione Campania, in base al quale la Regione Campania - Ufficio Speciale Grandi Opere - ha
assunto il ruolo di Soggetto Attuatore esterno per contribuire alla realizzazione del Progetto Pilota
“Sanza: borgo dell’accoglienza” presentato d’intesa con il predetto Comune;

q) con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 133/2022 è stata costituita la Cabina di
Regia;

r) con  Decreto  Dirigenziale  Ufficio  Grandi  Opere  n.  1013/22  è  stato  individuato  il  RUP
dell’intervento;

s) con Decreto Dirigenziale della DG Politiche Culturali e Turismo n. 114/2024, d’intesa con gli uffici
della  Struttura  di  Missione  Grandi  Opere,  è  stato  approvato  lo  schema  di  Accordo  di
Collaborazione  –  ai sensi dell’art.  15 della legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii  –  disciplinante i
rapporti  tra  la  Regione Campania,  Comune di  Sanza  e  l’Università  degli  Studi  di  Salerno  –
Dipartimento  di  Scienze del  Patrimonio  Culturale  –  per  la  realizzazione dell’intervento  Sanza
Summer School;

t) con  Decreto  Dirigenziale  n.  501  del  10/06/2024,  l’Ufficio  Grande  opere  ha  disposto  la
prenotazione di spesa pari a € 45.000,00 (iva inclusa), a valere sul capitolo UO6659 del Bilancio
Gestionale 2024/2026 sul E.F 2024, rinviando a successivo atto della DG 50 12 l’espletamento
della  procedura  di  affidamento  per  la  realizzazione  del  servizio  “organizzazione  eventi”
nell’ambito della prima sessione della Summer School;

CONSIDERATO che,
a) nell’ambito del citato Progetto - relativamente alla linea di azione “Realizzazione di iniziative per

la  tutela  e  valorizzazione  del  patrimonio  della  cultura  immateriale  e  per  l’incremento  della
partecipazione culturale e per l’educazione al patrimonio delle comunità locali – Realizzazione di
azioni di cooperazione interterritoriale” - è previsto l’intervento Sanza Summer School, dal valore
di 270.000,00 Euro,  finalizzato alla realizzazione di un percorso formativo, con attività rivolte a
laureati o titoli equipollenti e pro quota a studenti universitari e/o cittadini in qualità di uditori,  che
avrà come focus la rigenerazione del patrimonio culturale, religioso e rurale del borgo; 

b) il percorso formativo in accordo con l’Università degli Studi di Salerno –  Dipartimento di Scienze
del Patrimonio Culturale si articola in più edizioni della durata di due settimane ciascuna;

c) l’edizione 2024 si terrà a Sanza dal 1° al 14 settembre 2024 e sarà scandita in 2 moduli didattici
(lezioni e laboratori dal lunedì al venerdì - 40 ore) a cui si aggiungono visite guidate e seminari
aperti al pubblico (sabato mattina e pomeriggio) e focus group con i tutor per approfondire i temi
del  corso  e  preparare  i  lavori  finali  (domenica  mattina)  e  si  prevede il  coinvolgendo di  n.25
persone (20 studenti, 5 tra docenti e/o ospiti) che saranno ospitati nel Borgo;

d) con il citato D.D. n. 114/2024, all’art.3 dell’Accordo de quo, la Regione Campania si impegna a
farsi  carico del vitto,  alloggio, trasporto dei  partecipanti  a vario titolo (coordinatore scientifico,
studenti, docenti e tutor) per la partecipazione alle diverse iniziative previste nel contesto della
SUMMER School, oltre che del servizio di pulizia dei locali e degli spazi per lo svolgimento delle
attività programmate;

RILEVATO che,
a) la  Regione  Campania  –  soggetto  attuatore  esterno  –  intende  procedere  all’attuazione

dell’edizione  2024  della  “Sanza  Summer  School”,  nei  tempi  previsti  dal  cronoprogramma di
progetto  e nelle  modalità  consentite  dalla normativa  vigente e pertanto,  affidare il  servizio  di
organizzazione evento - compreso di vitto, alloggio e trasporti, ai sensi del art. 50, comma 1, lett.



b) del D.lgs. n.36/2023 mediante Piattaforma di e-procurement della Pubblica Amministrazione
(MePA);

ATTESO che,
a) è  facoltà  dell’Amministrazione,  svolgere  come  best  practice,  un’indagine  di  mercato

conoscitiva/esplorativa  ai  fini  dell’identificazione  degli  operatori  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali in parola;

RITENUTO,
a) di dover pertanto approvare, d’intesa con l’Ufficio Speciale Grandi Opere - l’Avviso di indagine

esplorativa  di  mercato  finalizzato  all’individuazione  di  operatori  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse per l’affidamento del servizio di  Organizzazione Evento  Sanza Summer
School, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 e l’Allegato A) modello di
istanza, in allegato, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di dover stabilire che la scadenza per la presentazione di manifestazioni di interesse è stabilita
per il giorno 02/07/2024;

DATO ATTO che, 

a) come  statuito  dalla  D.G.R.  n.  450/2022  l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  di  concerto  con  la
Direzione per le Politiche Culturali e Turismo ed in raccordo con le strutture competenti in materia
di  PNRR, provvedere  all’attuazione  dell’investimento  e  di  ogni  conseguente  adempimento
amministrativo; 

Visto
 gli atti richiamati in premessa;

DECRETA
per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono integralmente trascritte e riportate,

1. Di approvare,  d’intesa con Ufficio Grandi Opere - l’Avviso di indagine esplorativa di mercato,
finalizzato all’individuazione di operatori in possesso di documentate esperienze pregresse per
l’affidamento del servizio di Organizzazione Evento “Sanza Summer School”, ai sensi dell’art. 50,
comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.36/2023 e l’ Allegato  A)  modello  di  istanza in  allegato,  che
formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che la scadenza per la presentazione di manifestazioni di interesse è stabilita per il
giorno 02/07/2024;

3. Di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  Portale  della  Regione  Campania,  sezione
“Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”,  ai  sensi
degli artt. 23 e 26 D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, nonché sezione “Regione Casa di Vetro”, ai sensi
della L.R. n. 23 del 28/07/2017;

4. Di trasmettere copia del presente atto:
- all’Ufficio Speciale Grandi Opere 60 06;
- al RUP del Progetto UOD 60.06.04;
- alla Programmazione Unitaria;
- al Comune di Sanza per la pubblicazione sul proprio sito istituzionale;
- all’Università degli Studi di Salerno - Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale;
- alla  Unità  Organizzativa  competente  per  la  Registrazione  atti  monocratici  –  Archiviazione

Decreti Dirigenziali; 
- al competente ufficio per la pubblicazione nella Sezione Regione CASA DI VETRO.

   


	RILEVATO che,
	ATTESO che,
	RITENUTO,
	gli atti richiamati in premessa;

